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rahulepingu kinnitamist.
Mind, kui koolitogelast valiti hariduskomisjoni, millest

ma võtsin agaralt osa.
Põhialuseks jäi. e+ riikliku võiru allikaks on rahvas.

Viimane ci saa ju otseselt valitseda ja juhtida, vaic ta
võib seda teha oma esinäejate kogu - parlamenti kaudu.

Kuidas aga kujunäaäa rahvaosindust = on juba praktiline küsi-

mus. Kogemused ja praktika tolleaegsetel põhiseaduse Looja-

tel puudusid. Palju vaidlusi tekivas tööerakonna rühma kooS-

olekutel riigipca-presidendi küsimus. Kas peab olema cralüi
riigiesindaja nagu see esineb suuremas OSS riikides või on

ta ülearune instituut. Kui ta on ainult esindaja, siis võib

elie ülesenäe esuale võtta kas perlemendi osimees või pea-
minister. Presidendi olemasolu on vaid Siic õigustatud, luid

tal on teatud õiigusea ( parlamendi laialisaatmise oiGUS. Sea-

auste kimmitomine ja teised). Tööerakonnas oli küeimus noa-

tera peal,Ctito Strandmanni nähti presidenci instšituus i poolda-

vat, Iui Olesl: raius scllele vastu, palju oliEKa meis“ paremal poc1 seisval rabkvacralkkonnofolevat olnud

samasugused iahkuminckud. Jaan roska geigulolat saanud lõpuks

ülekaalu - president lükatud tagasi. Kuna presidendi instituu-
õi pooldamis arompoolset inlinimt, siis mõjus rahva-

£ lm tööerakonna otsusele. Presidendi insti-
oaäusest vilja.

sitmitom - SEI kõikvoimsaks asu-

tuseks, tema määras amciisse vaiiisuse, ta vois ka teda liuiu-
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osutus Riicikogu, sanuti nagu Asutav Kogu, tükeldatuks:
ühelgi erakomnel polnuc seal cnamust, kõik, mis seal vastut, ole. eralkondadovaheliste kol:lkulepete ja sageli kauple-
miste tulemus, eriti raskeks kujunes valitsuse ametisse
panemine.

Riigikoru tiielidamise põhajugeks oli p sionaalne valimis-
6iis. Keeri tähendas, ot parlament poegeldama kõikine Vtoroi

seisukohti ja rühmitusi, mis esinevad rahvas, ta peab olena
vv

nagu orel, kus jäncäa tuzeva bassi lkorval holisevae ka üana
PA Apeened korged helid. See võrdlus on küll piltlik, aga kus

Ležiõuvb poliitilises clus selline kustinik, kes suudaks nii-
gugusel parlamenši orelil mängida, et tuleks välja toesti
suurepärane sünfoonis mitte aga kakožoonia.
sesti rahvas oli oma koostiselt ühilane. leili puudusid selli-
scd varanõuste monaadid, nagu mc soda näeme vanaäes
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+vjovärud Buure irücririsege korgcma hariduse, kolmasA hu i m kp potmhntmes nNojg
venä oli läinud va SSseyööliseks. Oma enamuses olime

talupoja rahvas, pärit väiketaludest. Sellest oli tingitud
eesti rahva tugevus. Vabadussoda polnud klassisõda, sec oli
tõesti eest rahva vatetkusvd*t2us, sellest võtsid osa külg
külje korval peremees ja Sulane, õpetaja ja tvööline, kaupmees
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eesti rahvuslik? kultuuri arenemist.
IMiuüd tuli asuda võitlusele ka vene vägede vastu, kes

tahtsid likvideerida üojaloodud Eesti Vabariiki.
(mis, et sellistes tingimustes peaks olema võimalik üsna ker-

gesti lahendada vastupidiseid seisukohti poliitiliste küsimuste

lahedmamisel. Kuid tegelikult polnud see nii. lleie erakondade

Jiidrid ci suutnud kõrgemale tõusta eralonnakavedest, nad

vaetasid koru aeg sclja taha, mis ütlevad need ringkonnad,

los neil on valinuõ. Tervis on näidata, kui kongesti nad võit-
levgäd selle rinzkonna kuviõe eest! Asutav Kogu lul la pärastine
Riigikogu koosnes mitmest parteist, üheizi erakonnal poinud

CNAHUTU = ku oli tarvis luv2 enamus võimalikult suure-

t parteidest. Siit algasie kouplemised tulevase

tsuse programmi, kehtima panevate seaäuste jne. mihtes.

is aega. Iga erakond oma ajalehes püüdis näidata,

luidas ta võitleb "rehvahuvide" eest ja kuidas teised. erakonnad

ci lase tena kavatsusi riimeks lepiti kol:du, !lkuid

Vaiitsuse liik-
meks saamine tähen
nistust polrud, võimalusi ke riknstumiseks. Igas erakonnas

leidus isiluid, kes ise oleksid tahtnud sattuda ühe või |

ministri kohale. Seotottu algasiõg kauplemised nende

i siis, kui on rasked ma-

seadusi ja määrusi,

Je kui voetakse vastu
puuduva nikest, kes seisavad partei

;- kõhe ost stav nartei opositsiooni ja valitsuse
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>2ole absoluutset oimust olemas. Iga ooadus ja valitouse
riiiisoa puudutab alati ühte või teist kodaniltm. üksi gendus

ci 999 rahuldada kõiri kodanikkude poove. Kohtima poob rahva
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9 0 $ de 72 1lmitooks. Isilm2, kes täidavad parlamentic
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samme, ta eitab vabu iseseisvaid kodanikkc, ta kasvatab orje,
kes kõigele sellele, mis ülaltpoolt tulcb, olgu sec hea või
halb hoosiannat laulavad. Zesdus, kunst, kirjanäus, isegi
inimese mõte on allutatud diktaatorliku režiimi juurec võimule.
Kes julgeb protestida või kellest arvatakse, et ta võiks
diktaatorile vastu hakata, hävitatakse holastamatult. Vaim-

set orjust on aga sama raske taluda, kui füüsilist orjust.
[a1109 Asutava Kogu liige, puudusid ml kogerused. Ba juhti-
vai! liidritel puudusid riillised kogemsceö. Arvan, ct lui

av i u praegusel momendii, lui ma neiõö ridu kirjutan,pe küsimusi arutalks, siic nect oleksid saanud hoo-
pis teistsuguse sis « Vahepealsed rasicõd sünämused peaksid
olema meid opetanud.

Palju vaidlusi peeti tööerakonna rühmas riigipea - pre-
sidendi küsimuse üle. Ühelt pool mi ta i :3

otems ioik, 85 oleks 211) oesisan1s,
seotud parteide vahelise võitlusega parlamendis, kes püsiks
ralitsuse kriisi puhul, kes peaks kirnitama vastuvõetud

a mi leleb, et viinssed põie vasšuvõet“avad, annab
nad parlamendile tagasi taasarutamiselks, kel on õigus vaja-
duge korral Riigikogu leieli saata. Viimane õigus on täht-
saks vahendiks, et pidada parlamenti vaos. Valimised tähen-
ädavad suuri kulusid parteidele (harilikult olid parteide
kassad tühjad), parlamendi liige olla tähenäas paljudele
võimust ja ka mõnesugustest materjaalsetest hüvedest osa-
saamist. Uute valimiste puhul võis koik need kaotada, need
asjaolud oleksid smmdimd parlamen Liiimeša EMisisid vil-
102.
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raius sellele kõvasti vastu. Voib olla, et tööerakonnas oleks

presidendi instituut läbi läinud, kui mitte paremal pool sci-
gev naabererakond poleks asunud vastasseisukohale. Nääsiti,
et selle scisukoha oli seal läbi viinud Jaan Poska, kes arva-

md; et presidendiks saaks muidugi Jaan Tõnisson, kes oli
Louna-Sestis väga populaarnc. Tõnissoni pidanud ago Jaan
Poska preeidendi kohale cbasobivaks icikuks.
Ja nii saigi vastuvõetud põhiseaduse jürgi p

ua) 1095=eks majestecõiks, mis koosnes suur
rühmadest+, omavahel võimu pärast võitlevates
nida keegi ci saanud laiali saata. Valitsuse es
vanen, nagu teda ninetati Rahvaerakonna liilme (vi
/Reintalu/) ettepanekul, erilist tähtsust ci omanuc,

ius ametist ühes valitsusega, tai polnud oigusi isegi ühtlus-
istrite tegevust ja neid tarbe puhul korrale katsuda

x
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aaš võimalikult mustata, kõige väiksemad asjad pulmrui

suureks, näidati, kuidas kõik valitsuses riicgipirula lollal
kosuvad jne. Rahval tekkis mlje, etv ausaid isikuid enam

Poormmecl polegi, kriisitanise pohjused jäid arusaamatuks.
Kõik need asjaolud viisid lõnuks põhiseaduse kriisini.
Hüüdlause oll “peremees majja" pidi võim vapside kütte minema,

kuid osavate manöövrite abil läksid "kastanid", mida vapsid
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ja anti väikepõllupidajatele. Sotgsiaaldemokraatide hulgas

oli tugev vool, kes pooldasid mõisade väljaandmist Lkoopera-

tiividele. Sclle mõtte koendjaks oli Ilihiel liertna, kes näi
suurmaapidamisels üleminekul väikemaapiäamisele majandusliku

tagasiminekutv. Kuid teades, et lai mass ei tuha lkuuldaci

ühismojapidanisesti, ja kartes kaotada oma poolehoidu mast,

hiittetasie sotsid tülheldamise poolt. "ööerakonnas oli neiö.

kes pooldasid maa andmist mitte omanäuselks, kuid poligele

vendile. Viimaks lahendati küsimus sc1 teel, eü molenad

sid jäid goadusessce. Tegelilutt ci tulnud
isa maasaaja püüdis gaad

Sõnal “rendil" oli halb kuulsus minevikus,
-ühendas moisaori. Poliscele rendi-

le andmise iingimusi 2:
“ ii 2 tuä, see jäi

dellaratsiooniks. Suura - 1 n i “. 3 8

ot maasanja poab maa? ise pidama. CLŽ  3si-
(näit. Vabadus-

moelnuälri seša piäaüa,

nad vaatasid saadavale maale, kui objel:tile, mida voib lkaSu-

ieära mia. Hull: loodud talusid said seega spelmulatsiooni

etcks, nad vahetasid peremchi, Žeatiks püüdis teenida

müügist ja lõpuks pidi viimane onanii rõik oclmiste pero-
meeste teenimeta kasud välja maksma. Seega võeti talu pero-
mehelt kapital, mida va OLeKS najepidemist

paremuie järjele t0stva. Loe ra ponävi me

rendile, mida jüllogi oleks tulnud

tühenäav poliuusjänduse
nuvi panne '
amt 2 oy 7 jag Teaasi rm detan 53 teise | 4 oõisemie kõrtse 2



Samuti oleks tulnud piirata saaäud maa edasi müümise võoima-

lusi. Kui aca maasaaja poleks guuteline olnud ise maad picama,

oleks maa tulnud riigile tagasi anda, kusjuures kõik 868,

millega maesaaja talu väärtust oli tõstnud, oleks riik pida-

nud talle tasuma.
Väljaantavate maa-alade suurus piirati 50 ha-ga- Tegelikult

jäi gee noue paberile. liitmes moisa5, kus cncine moisaomenik

ka maad sai andsid enäised aSA kes ka maad said

neeä enäisele omanikuleVS nije/ kui maa suuruse kit-
sendus laotati, nad müüsic oma talud nendelc. Väiketaluäe

kõrvale kehisid euurtalupidejad. Palju vaiälusi tekitas
mdi,
segab* eest tasu küsimus. Tuleb märkida, et välismaal tehti

enneall mõismilkkude poolt väga palju kihutustöö sti Vaba-

riigi vastu. leid tembeldati bolševikkudeks, röövliteks, kes

röövivad mõisnikke. Ka oli Asutavas Kogus, eriti paremas

tiivas, moisnike kaivsjaiü. vei poüjusci üeliioreoriiLi

geaduses, et tasu makstakse endistele omanikele eriseaduse

olusel. Lillistel alustel ja kui palju tasu naksta;jäi
pännakamata Gets crekond, kes võimul oli ci tahtnud selle

(OKT OTT muundid väänas

tagu lahendamist enda peale võita, kuna teada oli, et rahvas

seda ei poolda. Alles hiljem nakkasid mi vmoe välisriigid
(Saksa, Rootsi, Soome j5.), kelle kodakonäsusse end”;
nikud olid astunud, nõudma, et nendele mõisnikkudele tuleb

smavõetud ma eest tasu maksta, ähvardades majanäuslikke

survevahendeid Besti guhtes kasutaäa. 4% vältida võimalike

raskusi nende maadega, maksdti välismaalastele (enä- m9iS-

=*kele) tasu netuuras - meisaza, mis ka koe maia vosti

ismaale veevi.
T 5»aboleižänud moisnikele
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küsimus, mis cindis 35 pantlkirjade näol pikaejalise kustuta-
* . Vs . a .nigega. Kokkuvottes, tasu, Mis mõisnikele maksti, oli väike

3 JEGIOALL:a slisenatud mõisade tegelikust hinnast. Iende pandikirjaäe
L

kurss oli algul väga nadal, koigest 305 nominaelhinnast, kuid

hiljon hakkas nende kursse kiiresti tõusma, kuna uusmaasaajad

osuniluc võisid nendega kustutada gaadud maa hinda riigile,
e

viimone eza võitis pantlohtd vastu täie nominaaihinnaga.

lmaaseaduae se algul liikus mõte, kas ei tuleks cndis-

tele mõisnikele jätta mõisasüdamed. Võibolle, ct seäa oleks

tehtudki. Kui aga Zanäesvehr, mille hulgas võitles suur

mulk endisi nõisikte, Bestile 1919.a. koailele tungis,
. “ e * - Vs a >

oli küsimus otsusinvud: parvunie moisast välja
sinult neile moisaomaniueLe, kellcol oli ees

maed moisesüdamess.
miehb kehjatseäa veel 2, jättis puuvu-
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like teadmiste ja oskuste levitamise eest hoolitsesid iga-
sugused instruktorid ja konsulendid, kes pidasid loenguid,
levitasid kirjandust ja olid talupidejaile abil:s

28 nouks. P: ja tarbekaupade
tmist lrorralžasid igal pool asutatud kooperatiivid.

mbertöötamisel:s tekkisid tühismeiereid. Rohutvadae
*

"=e asutamist. Wasinad

võ ka esaniklude poldudel,
ühigel algatusel. Riik toetas igati maaparanõustöid, hulk

soid ja viäheviiirtuslilte hoina- ja karjamaid mmõeti kultuur-
maadeks. Weic »õllumejondus näitas Ssuv

seadus, mille vottis
4 avaliktuae olroolide seaõus, militud3haridvelik tase joudis peatselt sama kõrgele, nagu

koiris lultuurmasdes. Aveliklude algkoolide seadus- >
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pehimotte kohtestanisele läks Eesti kaugemale hariduse
demokratisecririse muhtes, kui see oli siis Soomes, Rootsis
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süüpi koolis ci õpi. Scllega leppisid ka sotsiaalädemokr

õäid. Kuna tüicnäuskoolide laad nõudis pikemat koolumist,

siis võeti vastu otsus, et täienduskooli kohta antakse

criseadus. Kahjuks ei arendanud haridusministeerium cäasi

tžienduskoolide küsimust ja nende kohta ei ilmmud mingit

geadust. Siioki asutati neid mitmel pool mitmesuguse laa-

õiga. Kui ma 1923.a. tostoin hariäusministrina uuesti eile
küsimuse ülcs, puhusid hoopis teised tuuled, mis iseci
zklaasilise koolisunduse vastu stusid. Koolisunduse pikenda-

miseks polnud mingisuguseid väljavaateid. Gsllassilisele
7

olgkoolile piti järgnema 6 s1llassiline ülõherilduslit kosi-
,

Hool. Ordi seisukohal, et Eesti keskkooli lõpetaja peaks

vähemalt valdama 2 vooriecl+. Viieaastane keskkool ega ei
saalisääikana, sel põhjusel Loodi võõrkecl juba algkooli.

Palju vaidlusi tekis, milline Gee võorkeel peaks olema.

/ e et t m ter ama = 8 - A A 244 < A
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e“ neil on vähe tegemist Ingiismaac8, ka pole meil küllai-

äaselt inglise keelt valäavait opetajaid, selleks peaks
vann) eas ee9t 7 SC

ciema saksa keeli, kellega neii koige voiton on kltams
siäemeid. Vene kect ci tulnud arvesse, olime ju Venemaast

eraldunud, olgu küll. veel Imholiirmendate aastate algusen5
mollinnas lastevanemad nõudsid algkoolis vene keele õpeta-

nist. Hiljem, Ti tarlastoKommerts- ja kaubanäuskoolis, kuS

vene keel oli õppeainena ottenähtud, opilased ei tahtnud

seada

s uguopetuse lkisims. suurena

orvamus oli usuõpetuse eemai-tme
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13.

ristiusu õpetust peab tundma iga haritud inimene. Ka töö-
erakonnas oli lehkuminekuid, seejuures sotsiaaldemokraatide
hulgast astus V.Irnits kaitseks usuõpetuse eest. liina poolda-
sin kolmandat seisukohta. Usuõpetus jääti siiski õppekavast

wslja, kuiõ see otsus ei püsinud kaua. Kristliku Rahvaera-

onne olratusel viidi 1923.a. usuõpetuse küsimus rahva-
häiiletusele, mille tulemusena usuõpetus toodi nii altc-

ui ka keskiroolide õppekavaase.

Seaäes algkooli Eocti koslisüsteomi aluseks, tuli
Asutaval Korul hodlitseäa k petajate ettevalmistamise
ja majanduslike olude para > eest. Algl:ooli Opetajal

piäi olema keslharidus ja kutse, tema palgatinsi-
maseä paranesid tunõuvals. Maal

miltest osa maksis valä, iaegi proteste, leiti, e

liiga kõrged. Võibolla, ot seäa meeleolu ci

in valdade sekretärid, kes varemalt,
mini majenäuslikst kinclustvatuõ
nonäe tasud madalamateks.

haridusalastest seadustest, miöa
sramm =nimetan veel Hallinna ZE!

2. Peterson) ja Teaduste (itmäoomiakoadus
). Kuid mõlemad seadused jäid ellu viimata.

Alles hiljem 1936.2. kutsuti Tollinnas ellu PTehnikainstituušs

ja 1938.a. Zeaduste Akadeemia.

Veel peaksin nimetama takulepingut Iilculkogude lhiidusa.
Destil polnud suurt vaenu Venemaa vastu ja soca
5 "s -. ».koize selle pärast,
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tea võitleb, lui ta sanb vahete-vehel puhata, kui ta or

varustatud toidu, riiete ja »elyaäega. Kuid me olime väsi»

nyõ. Cleksime juba varemalt rahu teinut, kui UHoul:orude Vence-
moti 5

moo oleks clnud sellega püri. Ames 1919.8. 1õpul algasil
iiibiräülimised nihc lToplikult risjutati rehulepine õlle 2. 11
es 61 onkDi t a $1020.a. Becii cli ceeinene
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Eesti Asutavas Kogus
(Algus eilses “Päevale-

tes”)
Teine tähtsam seadus. mis

hävitas feodaalse korra Ees-
us. oli
maaseadus,

mille järgi rüütelmõisad
võõrandati, tükeldati ja anti
väikepõllupidajatele.=Sot-
siaaldemokraatide hulgas oli

tugev vool, kes pooldasid
mõisade väijaandmist koope-
ratiividele. Selle mõtte kand-
saks oli Mihkel Martna, kes
vägi suurmaapidamiselt üle-
minekul väikemajapidamise-
le majanduslikku tagasimine-
kut. Kuid teades, et lai mass
ei taha kuuldagi ühismajapi-
damisest, ja kartes kaotada
oma poolehoidu maal, hääle-
tasid sotsid=tükeldamise
poolt. Tööerakonnas oli neid,
kes pooldasid maa andmist
mitte omanduseks, kuid põli-
sele rendile. Viimaks lahen-
dati küsimus sel teel, et mõle-
mad kasutamise viisid jäid
seadusesse. Tegelikult ei tul-
nud põlisest rendist midagi
välja, iga maasaaja püüdis
saada maad omandiks. Sõnal
"rendil” oli halb kuulsus mi-
nevikus, mõisarentnik tähen-
das olla igavene mõisaori.
Põlisele rendile andmise tin-
gimusi aga välja ei töötatud,
see jäi vaid deklaratsiooniks.
Suur viga tehti selles, et ei
tehtud tingimuseks, et maa-
saaja peab maad ise pidama.
Oli palju isikuid, kes said maa
cesõigustatud” kõrras (näit.

Vabadussõjast=osavõtjad).
Mitmed neist ei mõelnudki
seda pidada, nad vaatasid saa-
davale maale kui objektile,
mida võib kasuga ära müüa.
Hulk loodud tälusid said 'see-
ga spekulatsiooni esemeteks,
nad vahetasid=peremehi.
Igaüks püüdis teenida müü-
gist ja lõpuks pidi viimane
omanik kõik eelmiste pere-
meeste teenimata kasud välja
maksma. Seega võeti talu pe-
remehelt kapital, mida ta
oleks vajanud, ct talu majapi-
damist paremale järjele tõsta.
Mõned maasaajad andsid
saadud maa rendile, mida jäl-
legi oleks tulnud vältida.
Rendile andmine tähendab
põllumajanduse kängumist,
kuna rentnikul pole huvi pan-
na tööd ja kapitali maasse, ta
püüab sealt võtta nii palju kui
suudab. Samuti oleks tulnud
piirata saadud maa edasi
müümise võimalusi. Kui aga
maasaaja poleks suuteline ol-
nud ise maad pidama, oleks
maa tulnud riigile tagasi
anda. kusjuures kõik see. mil-
lega maasaaja talu väärtust
oli tõstnud, oleksriik pidanud
talle tasuma.

Väljaantavate. maa-alade
suurus piirati SÜha-ga. Tege-
likult jäi see'nõue paberile.
Mitmes mõisas, kus endine
mõisaomanik ka maad sai,
andsid endised mõisateoma-
mehed, kes ka maad said,
need endisele omanikule või

- teistele rendile. Hiljem, -kuž

maasuuruse kitsendus kaota-
ti, nad müüsid oma talud nen-
dele. Väiketalude kõrvale
tekkisid suurtalupidajad.
Endised omanikud

Palju vaidlusi tekitas mõisa,
eest tasu küsimus. Tuleb mär-
kida, et välismaal tehti endis-
te mõisnikkude poolt väga
palju kihutustööd Eesti Vaba-
riigi vastu. Meid tembeldati
bolševikkudeks,  röövliteks,

kes röövivad mõisnikke. Ka
oli Asutavas Kogus. eriti pa-
remas tiivas, mõisnike kaits-
jaid. Sel põhjusel deklareeriti
vaid seaduses. et tasu maks-
takse endistele omanikele eri-
seaduse alusel. Millistel alus-
tel ja kui palju tasu maksta, jäi
otsustamata. Ükski erakond,
kes võimul oli, ei tahtnud sel-
le tasu lahendamist enda pea-
le võtta, kuna teada oli, et rah-
vas seda ei poolda. Alles hil-
jem hakkasid mitmed välis-
riigid (Saksa, Rootsi, Soome
jt), kelle kodakondsusseen-
dised mõisnikud olid astu-
nud, nõudma, et. nendele
mõisnikkudele tuleb äravõe-

tud maa eest tasu maksta, äh-
vardades majanduslikke sur-
vevahendeid Eesti suhtes ka-
sutada. Et vältida võimalikke
raskusi nende maadega,
maksti välismaalastele (end.
mõisnikele) tasu natuuras —
metsaga, mis ka kohe maha
võeti ja metsamaterjal välis-
maale veeti. Oli arusaadav, et.
nüüdtuli ka lahendada koha-

faenakl?25709 94
lejäänud mõisnikele tasu-
maksmise küsimus, mis sün-
dis 3% pantkirjade näol pi-
kaajalise kustutamisega.
Kokkuvõttes tasu, mis mõis-
nikele maksti. oli väike osa
võõrandatud mõisade tegeli-
kust hinnast. Nende pandikir-
jade kurss oli algul väga ma-
dal, kõigest 30% nominaal-
hinnast, kuid hiljem hakkas
nende kurss kiiresti tõusma,
kuna uusmaasaajad asunikud
võisid nendega kustutada
saadud maa hinda riigile, vii-
maneaga võttis pantlehti vas-
tu täie nominaalhinnaga.
Maascaduse asutamise algul
liikus mõte, kas ei tuleks en-
distele mõisnikele jätta mõi-
sasüdamed. Võib-olla, et
seda oleks tehtudki. Kui aga
Landeswehr, mille hulgas
võitles suur hulk endisi mõis-
nikke, Eestile 1919, a. kallale
tungis, siis oli küsimus otsus-
tatud: parunid mõisast välja!

Ainult neile mõisaomani-
kele, kellel oli eeskujulik ma-
japidamine ja täiesti lojaalselt
suhtusid Eestisse. anti 50 ha
maad mõisasüdamest.

Tuleb kahjatseda veel seda,
et maaseadus jättis puutumia-
ta mõisade hoonete, parkide
ja aedade saatuse. Paljude
neist, sattudes asunikkude
kätte, kes ei hoolinud neist,
lagunesid ja hävisid. Nende
ehitamiseks ja korraldami-
seks oli kulutatud palju kapi-
tali ja tööd. Nad oleks tulnud :

säilitada, sest tegelikult on

ehitanud ja teinud seda meie
esivanemad omatöö ja vae-
vaga.

Kokkuvõttes pean tähenda-
ma, et maaseadus oli vajalik
ja kõigile mainitud puuduste-
le vaatamata õige. Ta lõi mei-
lehulgausinaid, töökaid, pat-
riootiliselt häälestatud ise-
seisvaid väikepõllupidajaid.
Kartus, et maareform tähen-
dab põllumajanduse tagasi-
minekut, ei osutunud õigeks.
Endistel mõisaaladel elas
nüüd rohkem inimesi, looma-
de arv kasvas, ka saagid tõu-
sid hoolsa maaharimise tõttu,
ka turule saatsid nad rohkem
saadusi kui seda tegid mõi-
sad. Põllumajanduslike tead-
miste ja oskuste levitamise
eest hoolitsesid igasugused
instruktorid ja konsulendid,
kes pidasid loenguid, levita-
sid vastavat kirjandust ja olid
talupidajaile abiks ja nõuks.
Põllumajandussaaduste müü-

ki ja tarbekaupade ostmist
korraldasid igal pool asutatud
kooperatiivid. Piima ümber-
töötamiseks tekkisid ühis-
meiereid. Rõhutada tuleb

põliumajanduslikkude
koolide asutamist. Masinag
tegid tööd ka asunikkude põ!-
dudel, masinaid muretseti
ühisel alusel. Riik toetas iga-
ti maaparandustöid, hulk soid
ja väheväärtuslikke heina- ja
karjamaid muudeti kultuur-
maadeks. Meie põllumajan-
dus näitas suurt tõusu.

vaalveeti

Rahuleping
Nõukogude Liiduga

Veel peaksin nimetaniara-
hulepingut Nõukogude Lii-
duga. Eestil polnud suurt vae-
nu Venemaa vastuja sõda al-
gas eelkõige sellepärast, et
eestlased ise tahtsid pereme-
hed olla omal maal. Meil oli
raske sõdida väikese arvu tõt-
tu. Eestlane on tubli sõja-
mees, kuita teab, mille eest ta
võitleb, kui ta saab vahete—
vahel puhata. kui ta on varus-
tatud toidu, riiete ja relvade-
ga. Kuid meolime väsinud.
Oleksime juba varemalt rahu
teinud, kui Nõukogude Vene-
maa oleks olnud sellega päri.
Alles 1919. a. lõpul algasid
läbirääkimised ning lõplikult
kirjutati rahuleping alla 2.
veebruaril 1920.a. Eesti oli
esimene neist riikidest, kes
Nõukogude Venemaagasõl-
mis rahu. Eesti sõlmis selle
lepingu isegi lääne suurriiki-
de kiuste.

See oli meeleoluline
koosolek, kui Asutav Kogu
ratifitseeris Eesti-Vene rahu-
lepingu. Võisime kõik kerge-
malt hinga!

1920. 2.
Kirja pandud Aleiscan-

der Veiderma poolt 1969,
aastal

Aleksander Veiderma
oli Asutava Kogu liige ja
haridusminister Eesti Va-
bariigis.


